São Pedro da Aldeia

Rua Hermórges Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

INDICAÇÃO Nº 0141/2019

Em São Pedro da Aldeia, 26 de Agosto de 2019

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

REITERAR AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO, OS
TERMOS DAS  INDICAÇÕES N° 021, 023/2017, QUE SE
TRATAM  DO SERVIÇO DE RECAPEAMENTO COM MASSA
ASFÁLTICA E CONSTRUÇÃO DE UMA GALERIA PARA
CAPTAÇÃO DE ÁGUAS PLUVIAIS PARA A RUA MARECHAL
CASTELO BRANCO, LOCALIZADA NO BAIRRO SÃO JOÃO,
NESTE MUNICÍPIO.

A Vereadora subscrita, com assento na Bancada do MDB, desta Casa Legislativa, vem, depois de
cumpridas as formalidades regimentais de praxe,  REITERAR ao Excelentíssimo Senhor CLÁUDIO
VASQUE CHUMBINHO DOS SANTOS -  Prefeito Municipal de São Pedro da Aldeia , os termos das
INDICAÇÕES N° 021, 023/2017, que se tratam  do serviço de recapeamento com massa asfáltica e
construção de uma galeria para captação de águas pluviais para a Rua Marechal Castelo Branco,
localizada no Bairro São João, neste Município.

JUSTIFICATIVA

A indicação visa reiterar termos das indicações N° 021 e 023 de janeiro de 2017

referentes ao recapeamento com massa asfáltica e a construção de uma galeria para

captação de águas pluviais na rua Marechal Castelo Branco.

O recapeamento se faz necessário, uma vez que a pavimentação já sofreu um desgaste

natural com o passar dos anos e as condições comprometem o tráfego de veículos e

moradores. Além  disto para pôr fim aos problemas oriundos das fortes chuvas se faz

necessário a construção de uma galeria para captação de águas pluviais que além de evitar

enchentes em áreas de acúmulo de águas nas vias, organizará a vazão até o corpo receptor e

ainda evitará que o asfalto venha se deteriorar pelas águas de chuva.

Em se tratando de uma das vias principais do bairro São João e por ser de um anseio

da População, considero indiscutível o conteúdo da proposição, tendo a certeza que

contarei com a boa acolhida do Executivo para o melhor desenvolvimento do bairro.

Sala das Sessões, em 26 de Agosto de 2019.

BEATRIZ SOARES GOMES LEITE

Vereador(a) - Autor(a)

Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 1